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Abstract

This bachelor thesis provides analysis of the socio-economic factors affecting

conduct of the protagonists of the two prominent 20
th

-century dramatic pieces – A

Streetcar named Desire by an American playwright Tennessee

Williams and The Deep Blue Sea by a British dramatist Terence

Rattigan. The plays will be juxtaposed and analysed on the basis of

historical, economic and social background of the time in which the plays are set.

This bachelor thesis will try to shed light upon the circumstances and impulses

influencing different conduct within coping mechanisms of

the plays’ characters.
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Anotace

Tato bakalářská práce poskytuje analýzu sociálně-ekonomických faktorů

ovlivňujících chování postav dvou významných dramat 20. století – “Tramvaje do

stanice Touha” amerického dramatika Tennessee Williamse a “Temně modrého moře”

britského dramatika Terence Rattigana. Hry jsou vzájemně srovnané a analyzované na

základě historického, ekonomického a sociálního kontextu doby, ve které se odehrává

jejích děj. Tato bakalářská práce se pokouší vnést světlo do okolností a impulzů

ovlivňujících odlišné vzorce chování v ramcích mechanismů vyrovnání postav her.
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1. Introduction

The aim of the present bachelor thesis is to compare and contrast two selected

plays by two equally prominent 20
th

-century playwrights – A Streetcar Named Desire

(1947) by Tennessee Williams and The Deep Blue Sea (1952) by Terence Rattigan.

When juxtaposing the works in question, historical and social background is to be

regarded the basis for the plays’ analysis. The choice of the plays is based on a number

of factors. Of the utmost importance in selecting the plays was a fact of discovering two

dramatic pieces with prominent female protagonists, each being a representative of their

culture respectively, in a critical life situation and their means of dealing with it.

Williams and Rattigan, each being celebrated for introducing their complex female

protagonists to literature, implemented disparate devices of leading their heroines

throughout the course of action, not least due to the authors’ own life circumstances.

Thus, it was decided the analysis of social situation in the post-war time, when the plays

were created, and its effect on the main characters’ actions in a given circumstances to

be the core phenomenon studied in the present work.

It happened to be so that both plays were written at approximately the same time

and their authors’ lives were similar in a few respects. Both Tennessee Williams and

Terence Rattigan are distinguished playwrights, whose success underwent both dramatic

rises and sudden falls within their lifetime. The playwrights were contemporaries, with

the same year of birth and approximately the same duration of life. Despite having been

born and having lived on different continents, either Williams or Rattigan explored the

topic of suppressed sexuality, which was their everyday concern and the focal issue in

their works. Playwrights’ non-traditional sexual orientation along with the society’s

prejudice in regard to the latter also united the personae of Tennessee and Rattigan.

Having been written around the same time, although in different parts of the

world, A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea were the biggest hits that

brought their inventors the laurels the latter had yearned for so much. Both playwrights

had worked hard to become recognised dramatists and dedicated their whole lives to the

art of playwriting. Even when their careers stagnated, either Williams or Rattigan did
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not give up and continued with creating their legacy. Today, in the 21
st
century, these

pieces of drama experience copious revivals at theatres all around the world.
1

Despite numerous similarities mentioned above and shared by the playwrights in

question, each of them created their individual archetypical images and characters that

are worth looking at in detail. The structure of the present bachelor thesis allows to

study life and work of each playwright in question on an individual basis in the

theoretical part, and to juxtapose A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea in

the practical part in order to observe either similarities or differences of characters’

depiction by the dramatists. The objective of the author here is to compare and contrast

the diverse social, economic, political and psychological factors directly or indirectly

might having prompted the circumstances in which the protagonists find themselves as

well as their reactions to certain triggers.

In order to accomplish the objective of this work, various sources of information,

including biographies, documentary films and articles have been consulted and studied.

An invaluable source of information on Tennessee Williams’s biography was found in

Critical Lives: Tennessee Williams (2016) by Paul Ibell, whereas the majority of the

information on Terence Rattigan was obtained thanks to a voluminous 1995 biography

by Geoffrey Wansell. Of the paramount importance was the source shaping the practical

part of the present thesis – Sir William Beveridge’s 1942 Social Insurance and Allied

Services report to the British Parliament – that is to be introduced in the theoretical part

of this work.

1
Among the most recent Rattigan’s work revivals is that of The Deep Blue Sea staged at the National

London Theatre in 2016 starring Helen McCrory as Hester Collyer. Tennessee Williams’s legacy, in its
turn, is commemorated at an annual five-day New Orleans Literary Festival.
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2. Theoretical part

2.1 The Beveridge Report and the post-war situation

In 1942, when the “allies were driving Nazi forces back across Europe” (“The

Beveridge report revisited: where now for the welfare state?”), Britain started to

elaborate plans for the after-war reconstruction. It was at that point when Sir William

Beveridge, a progressive British economist having gained authority “during the Liberal

Government of 1906 – 1914” and finishing his career as Baron Beveridge in the House

of Lords (BBC Historic figures), proposed his programme for the establishment of what

was called the welfare state. Lord Beveridge’s report was aimed at introducing a system

of social security in Britain and mentioned five “giants on the road to reconstruction”

(WW2 People's War - Timeline): Squalor, Want, Idleness, Ignorance and Disease.

The post-war time brought need and insecurity to Britain on the one hand, and

general prosperity to the United States on the other hand, but what these two cultures

had in common was the ideology of intolerance towards otherness, expressed in both A

Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea in the form of the main heroines’

conflict with society as well as in introduction of homosexual characters, be it only

implicitly in the Rattigan’s play.

Both A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea are set in the post-war

time closely following World War II. “The atmosphere of decay” (Williams 13) in the

former play is matched with the look “of dinginess, even of squalor” (Rattigan 3) in the

latter. As it has been noted above, squalor was among the five “great evils” that Sir

William Beveridge mentioned in his 1942 report. Among the other problems standing in

the nation’s way to welfare the economist named Want, Idleness, Ignorance and

Disease. All of the latter happen to be mirrored not only in the work of the British

dramatist, Terence Rattigan, but are also to be found in the work of his American

colleague, Tennessee Williams, which will be discussed in the practical part of the

thesis.
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2.2 Tennessee Williams’s life and work

2.2.1 Family and early years

Thomas Lanier Williams III, known as Tennessee Williams (1911 – 1983), was a

prominent American playwright, “America’s greatest” one, according to some

biographers (Ibell 7). Even though the majority of Tennessee’s plays are set in the Deep

South of the United States of America, they have found place in hearts of people all

around the world due to their author’s talent to create memorable characters and

complex situations alluring by their power.

Tennessee Williams was born in 1911 in Columbus, Mississippi, into a family

with a rather distinguished social background: one of his paternal ancestors was among

the founders of the state of Tennessee. The grandfather on his mother’s side was a

Reverend, and it was him along with his wife, Tennessee’s grandmother, who supported

the playwright at all times and provided him with care and love. Tennessee’s parents,

Edwina and Cornelius, unfortunately, failed to cater to their children’s needs due to the

incompatibility that they experienced in their unhappy marriage. According to Paul

Ibell, a writer and lecturer on theatre, Tennessee’s family represented “perfect material

for a playwright who specialised in the damaged and the doomed” (13). Cornelius, with

his brutal behavior towards both his wife and children combined with hard-drinking was

far from being an exemplary father. On the other hand, Edwina, Tennessee’s mother,

was a mentally unstable and sexually repressed woman, which hardly makes anyone

wonder Cornelius’s interest in extramarital affairs (Tennessee Williams – Wounded

Genius).

Williams’s first literary appearance took place when he was sixteen years old –

with an article under the title of “Can a Good Wife be a Good Sport?”, rather a fictional

piece of work than a reportage given the fact the boy had no experience with the matter.

His initial literary attempts mostly involved writing for his school magazine about the

places he had visited with his grandfather. By all accounts, already at that time the

playwright was absolutely charmed with Italy with its picturesque landscape, sunny

climate and local people, the feeling which was to stay until the genius’s very last days

(Ibell 20-21).
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2.2.2 William’s career development

Williams developed an interest in playwriting during his student years at the

University of Missouri, where he originally enrolled in 1929 to study journalism. It was

during those years (1929-1932) when young Williams wrote his first two plays – Beauty

Is The Word (1930) and Hot Milk at Three in the Morning (1932). His father,

unimpressed with his son’s academic progress, forced the former to leave the university

in order to obtain a solid job at a St. Louis shoe warehouse that was “owned by the

company he himself worked for” (Ibell 22-23). However, due to a nervous breakdown

that Williams experienced because of his newly acquired job, he was allowed to resume

his studies, which he did at the Washington University first and then at the University of

Iowa, from which he graduated with a Bachelor’s degree in English.


[…]


succinctly puts it at the end of Act Two, “we’re death to each other, you and I”

(Rattigan 59). Freddie’s decision to leave Hester, and final determination of the latter to

let him go facilitated by kind-hearted Miller’s straightforwardness along with his

support, and forgiving Mrs. Elton’s help, grant the couple another chance, even though

in a world without each other.

Another interpretation of Disease may be regarded in connection with the concept

of Ignorance studied earlier in this work. The British society of the time period well

known to the playwright himself, the one in which he placed his protagonists, intolerant

to unfamiliarity, still curing its wounds after World War II, could be called impaired in

regard with its inability to accept the realities of the present-day moment.
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3.5.2 The concept of Disease in A Streetcar Named Desire

Of all the five concepts introduced in the practical part of the present thesis, the

concept of Disease is perhaps the most explicitly evident in the play. From the moment

Blanche is introduced in A Streetcar Named Desire, there is certain tension in her

behaviour which manifests itself in the heroine’s drinking problem as well as long baths

that she takes in order to calm her nerves: “Oh, I feel so good after my long, hot bath, I

feel so good and cool and – rested!” (Williams 105).

The means of plastic theatre that the playwright implemented in his art and which

are particularly outstanding in A Streetcar Named Desire, also emphasise the state of

mental instability of the main protagonist. As it has been mentioned previously in this

work, a very powerful means of conveying emotions and feelings in the play is music.

The Varsouviana polka that Blanche hears every time when forced to recall her failed

marriage and the sound of the dreamy blue piano contribute to understanding the

heroine’s perception of the reality around her.

Heroine’s desperate wish to create magic to avoid reality eventually reveals a veil

of lies behind which Blanche was hiding: the fact that she had been dismissed from her

school teaching position, not granted a holiday; her numerous encounters with men after

her husband’s death; her real age. All of this naturally makes one wonder whether the

story about how the DuBois’ family home had been lost is legit or whether Blanche

aims at representing herself as a victim of circumstances entirely groundlessly.

Blanche’s eventual loss of touch with reality, however cruel, seems completely

justified. Not only is her madness a logical peak of Disease, but it is also a defeat

against the modern era represented by Stanley and imposed on Blanche, despite her

barricade of illusions, in the form of physical violation which brings her down and leads

the heroine to the asylum.
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4. Conclusion

Taking into consideration the observations pinpointed earlier in this thesis, it is

possible to assert that A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea both reflect the

specifics of the epoch when they were written as well as the concerns of their authors.

When analysing both dramatic pieces, it was noticed that either A Streetcar

Named Desire or The Deep Blue Sea to a greater or lesser extent contained the five

concepts outlined by a British economist Sir William Beveridge in his famous 1942

report concerning his country’s citizens’ welfare, which was mentioned in the

theoretical part of the thesis. The key role of the socio-economic status of A Streetcar

Named Desire’s and The Deep Blue Sea’s characters, especially their main protagonists,

due to their being women, allowed to implement the concepts introduced by Sir

Beveridge Thus, it was decided to apply each of the concepts (“Squalor”, “Want”,

“Idleness”, “Ignorance”, “Disease”) to the focal dramatic pieces and to present the

situations in which the former are relevant. The choice of practical part structure reflects

the division based on the concepts mentioned earlier due to their ability to contribute to

one’s better understanding of the plays’ settings and characters’ behavioural patterns.

Both Tennessee and Rattigan placed their main heroines in the post-war world in

situations when the women had to face certain difficulties, such as loss of their social

status and financial means, and to make decisions as to how to cope with the situations

in which they had found themselves. At the time, when women’s welfare largely

depended on men, seeing a woman combatting the hardships of life on her own, let

alone, pursuing her desires, was rather exceptional. In the case of Hester Collyer in The

Deep Blue Sea one sees a strong individual who, despite having attempted to commit

suicide due to the inequality of feeling in her and Freddie’s relationship, manages to

find strength to live even after her lover has deserted her. Blanche DuBois from A

Streetcar Named Desire, however, proves to lack the inner strength present in Hester

and is defeated by the overwhelming scale of her life’s tragedy. Having lost her husband

as well as her family heritage and succumbed to promiscuity and regular drinking,

Blanche cannot come to terms with reality and eventually loses touch with it.

Through the opposition of Blanche’s world fraught with illusions and self-

deceiving lies and the down-to-earthly brutal demeanor of Stanley, Tennessee Williams

depicted a fatal clash of the old America and the new, post-war one where noble
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aristocracy has no more use or even space. Similarly, Terence Rattigan’s characters in

The Deep Blue Sea “sum up to a portrait of the British society of the time” (Billington):

a middle-class couple of Peter and Ann Welch, a working-class landlady, upper-class

Mr. Collyer, a social outcast in the face of Dr. Miller. The appearance of the latter in the

drama is not coincidental: the character, whose implied crime in the play is being a

homosexual, embodies Rattigan’s own fear of being deprived of his social status should

his own sexual orientation become disclosed in real life. Similarly, Williams employs a

homosexual character in his play as a means of resonating his crucial theme of

suppressed sexuality which he introduces with the character of Blanche. Alan, once

Blanche’s husband, is discovered with another man and is eventually rejected by his

wife, which leads the young man to a suicide. The bitterness and dismissal from society

in the case of either Dr. Miller in The Deep Blue Sea or Alan in A Streetcar Named

Desire emphasised by the dramatists were a type of reaction homosexual people were

treated with in both Britain and the United States of America in the 1940s – 1950s.

More than half a century later Tennessee Williams’s works as well as those of his

British colleague, Terence Rattigan, remain topical due to their universal applicability.

The means of plastic theatre introduced by the former playwright allowing the audience

to experience the wretchedness of one’s circumstances more closely along with the

latter playwright’s depth of passion revealed on the pages of his dramas earned fame

and fortune for their authors as well as copious revivals for their works.
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