Číslo zápisu / číslo ve spisu: 439605/.....

UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Anastasia Kartasheva
Datum narození: 19.02.1994
Identifikační číslo studenta: 62165897

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 439605

Název práce: Tennessee Williams's A Streetcar Named Desire and Terence
Rattigan's The Deep Blue Sea as Reflections of their Authors and of
their Time

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba bakalářské práce -

Obhajoba proběhla, práce nebyla obhájena.
Výsledek: 4
Další přítomní členové: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., PhDr.
Tereza Topolovská, Ph.D.
Všichni členové hlasovali a shodli se na známce 4

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Tomáš Ficza ............................

PhDr. Jan Váňa ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Anastasia Kartasheva

http://www.tcpdf.org